Conforme Resolução CNPC nº 8, de 31 de outubro de 2011, alterada pela
Resolução CNPC nº 12, de 19 de agosto de 2013, as entidades fechadas de
previdência complementar apresentam os seguintes demonstrativos contábeis:

 Balanço Patrimonial Consolidado;

 Demonstração da Mutação do Patrimônio Social – DMPS (consolidada);

 Demonstração da Mutação do Ativo Líquido por Plano de Benefícios -
DMAL;

 Demonstração do Ativo Líquido por Plano de Benefícios – DAL;

 Demonstração do Plano de Gestão Administrativa – DPGA (consolidada);

 Demonstração do Plano de Gestão Administrativa por Plano de Benefícios
(opcional);

 Demonstração das Provisões Técnicas do Plano de Benefícios - DPT.

 O conselho Nacional de Previdência Complementar, por meio da Resolução
CNPC nº 12, efetuou a substituição da demonstração das obrigações atuariais do
plano de benefícios (DOAP) pela demonstração das provisões técnicas do plano
de benefícios (DPT). Os ajustes para a adequação da apresentação dos saldos
da DOAP para a DPT, relativos ao exercício findo em 31 de dezembro de 2012
estão apresentados abaixo:

8

 Plano de Aposentadoria Previhonda

   Saldo originalmente  Saldo
   apresentado Ajustes  reapresentado

Provisões matemáticas 113.023 - 113.023

Fundos   - 2.231 2.231

 Fundos Previdenciais - 2.231 2.231

Exigível Operacional - 353 353

 Gestão Previdencial  307 307

 Investimentos - Gestão Previdencial  46 46

Exigível Contingencial - 200 200

 Gestão Previdencial - 200 200

 Investimentos - Gestão Previdencial

Patrimônio de Cobertura do Plano (DOAP)
/ Provisões Técnicas (DPT) 113.023 2.784 115.807

 Plano de Aposentadoria Banco Honda
   Saldo originalmente  Saldo
   apresentado Ajustes  reapresentado

Provisões matemáticas 1.041 - 1.041

Fundos   - - -

Exigível Operacional - - -

Exigível Contingencial - - -

Patrimônio de Cobertura do Plano (DOAP)
/ Provisões Técnicas (DPT) 1.041 - 1.041

3. PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS

a) Apuração do Resultado
 As Adições e Deduções da Gestão Previdencial, Receitas e Despesas

da Gestão Administrativa, as Rendas/Variações Positivas e Deduções/
Variações Negativas do Fluxo de Investimento, são escrituradas pelo
regime contábil de competência de exercícios.

 As Rendas/Variações Positivas de dividendos, bonificações e juros sobre
capital próprio recebidos em dinheiro, decorrentes de investimentos em
ações, são reconhecidas contabilmente a partir da data em que a ação
ficar ex-dividendo.

 As contribuições dos autopatrocinados são registradas pelo regime de